DE INSIGNI PROMOTIONE SCIENTIAE NUMERORUM

[E598]

*Opuscula analytica*, 2, 1785, p. 275-314  
 [Conventui exhibita die 26. octobris 1775]

1. Eximia omnino sunt, quae celeberrimus LA GRANGE in Comment. Academiae Regiae Borussicae pro Anno 1773 de divisoribus formulae generalissimae  $Btt + Ctu + Duu$  demonstravit, et maximam lucem in scientia numerorum, quae etiamnunc tantis tenebris est involuta, accendunt. Ob hoc ipsum autem, quod ista tractatio maxime est generalis, ii, qui non satis sunt exercitati in huiusmodi speculationibus, non parum difficultatis offendunt neque vim talium sublimium demonstrationum satis perspicere valent. Quamobrem haud inutile erit omnia momenta, quibus hae demonstrationes innituntur, diligentius explicare atque ad formulas magis speciales accommodare, quandoquidem hoc modo omnia facilius intelligi poterunt. Deinde imprimis accuratius exponam, quantum firmamentum hinc plurimis theorematibus, quorum veritatem per solaro inductionem mihi quidem cognoscere licuit, afferri possit, unde multo clarius patebit, quantum adhuc ad eorum perfectam demonstrationem desideretur.

LEMMA

2. Si  $p$  et  $q$  fuerint numeri inter se primi, tum omnes plane numeri in hac forma generali  $\alpha p \pm \beta q$  comprehendi possunt, idque infinitis modis.

Huius lemmatis demonstratio per se facilis passim invenitur.

PROBLEMA 1

3. Si  $p$  et  $q$  sint numeri inter se primi,  $n$  vero denotet numerum quemcunque datum, sive positivum sive negativum, invenire omnes divisores huius formulae:  $pp + nqq$ .

SOLUTIO

Denotet  $D$  divisorem quemcunque numeri in hac forma  $pp + nqq$  contenti, sitque  $d$  quotus ex hac divisione ortus, ita ut sit  $Dd = pp + nqq$ . Hic iam statim evidens est numerum  $d$  ad  $q$  fore primum; si enim  $q$  haberet divisorem communem, eundem quoque  $p$  habere deberet, contra hypothesin; quamobrem numerus  $p$  per  $d$  et  $q$  ita exprimi poterit, ut sit  $p = \alpha d \pm \beta q$  quo valore substituto fiet

$$Dd = \alpha \alpha d d \pm 2\alpha \beta d q + (\beta \beta + n) q q,$$

ideoque divisor

$$D = \alpha \alpha d \pm 2\alpha \beta q + \left(\frac{\beta \beta + n}{d}\right) q q,$$

ubi ergo  $\frac{\beta\beta+n}{d}$  erit numerus integer, qui sit  $= h$ , ita ut habeatur

$$D = \alpha\alpha d \pm 2\alpha\beta q + hqq ,$$

pro qua forma scribamus

$$D = frr \pm gqr + hqq ,$$

ita ut sit  $f = d$ ,  $r = \alpha$ ,  $g = 2\beta$ , et ob  $h = \frac{\beta\beta+n}{d}$  erit  $fh = \beta\beta + n$ ; hincque fiet  $4fh - gg = 4n$ . Hinc igitur patet omnes divisores formae  $pp + nqq$  semper contineri in hac forma:

$$D = frr \pm gqr + hqq ,$$

dummodo fuerit  $4fh - gg = 4n$ . Ac vicissim, si fuerit

$$D = frr \pm gqr + hqq ,$$

erit

$$4Df = 4ffrr \pm 4fgqr + 4fhqq ;$$

ideoque ob  $4fh = 4n + gg$  erit

$$4Df = (2fr \pm gq)^2 + 4nqq ,$$

quae forma a proposita non discrepat, si modo dividatur per 4.

#### COROLLARIUM 1

4. In genere igitur omnes divisores formulae propositae  $pp + nqq$  comprehendere licebit in ista formula latissime patente:  $frr + grs + hss$ , dummodo fuerit  $4fh - gg = 4n$ , sive  $fh - \frac{1}{4}gg = n$ ; unde patet innumeras huiusmodi formulas exhiberi posse, quoniam numerum  $g$  pro lubitu accipere licet. Ex eo autem numeros  $f$  et  $h$  ita definiri oportet, ut fiat

$$4fh = 4n + gg .$$

#### SCHOLION

5. Quoniam autem innumerabiles huiusmodi formulas:  $frr + grs + hss$  exhibere licet, in quibus sit  $4fh - gg = 4n$ , parum hinc luci ad nostrum institutum afferri videtur. Proposito enim quocunque numero  $D$ , ad diiudicandum, utrum esse possit divisor formae  $pp + nqq$ , omnes illae innumerabiles formulae considerari deberent, num forte iste

numerus  $D$  in quapiam illarum contineatur. Praecipuum igitur inventum, quod Illustri LA GRANGE acceptum referre debemus, in hoc consistit, quod infinitam illam huiusmodi formularum multitudinem ad exiguum numerum pro quovis casu revocare docuit, id quod in sequente problemate exponamus.

### PROBLEMA 2

6. *Formam generalem divisorum ante inventam,  $frr + grs + hss$ , in qua sit  $4fh - gg = 4n$ , in aliam eiusdem formae,  $f'tt + g'tu + h'uu$ , transmutare, in qua sit  $g' < f'$  vel  $h'$ , manente proprietate  $4f'h' - g'g' = 4n$ .*

### SOLUTIO

Ponamus esse  $f < h$  et numerum  $g$  quantumvis esse maiorem quam  $f$ , ac statuamus  $r = t - \alpha s$ , quo valore substituto orietur ista forma:

$$ft + (g - 2\alpha)ts + (\alpha\alpha - \alpha g + h)ss ;$$

ubi manifesto  $\alpha$  ita assumi poterit, ut fiat  $g - 2\alpha f < f$ , ubi quidem animadvertendum est nihil referre, utrum  $g - 2\alpha f$  prodeat positivum an negativum. Statuatur igitur  $g - 2\alpha f = g'$ , ita ut certe sit  $g' < f'$ , tum vero ob analogiam loco  $f$  scribatur  $f'$  et  $\alpha\alpha f - \alpha g + h = h'$  eritque

$$4f'h' - g'g' = 4fh - gg = 4n.$$

Hoc igitur modo forma proposita reducta est ad hanc:

$$f'tt \pm g'ts + h'ss$$

in qua certe est  $g' < f'$ . Quod si iam eveniat, ut  $g'$  adhuc maius fuerit quam  $h'$ , tum simili modo ista formula in aliam transformari poterit, in qua coëfficiens medius utrovis extremo sit minor, unde patet formam propositam